
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

с полномочиями избирательной комиссии сельского поселения 

Карламанский сельсовет 

муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан 

 

РЕШЕНИЕ 

21 июля 2019года                                                                            № 128-28-4 

с.Кармаскалы 

 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета сельского 

поселения Карламанский  сельсовет муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 6, выдвинутого избирательным объединением политическая 

партия «Российский Объединенный Трудовой Фронт» 

Газизова Ахата Хаматьяровича 

 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Совета сельского поселения Карламанский сельсовет муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан  двадцать восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 6 Газизова  Ахата 

Хаматьяровича  требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон), Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах (далее - Кодекс) и необходимые для регистрации кандидата 

документы, территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 130/229 – 5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии сельского поселения Карламанский сельсовет 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

(далее - территориальная избирательная комиссия), установила следующее.  



В соответствии с частью 1 статьи 51 Кодекса регистрация кандидата 

осуществляется территориальной избирательной комиссией при наличии 

документов, указанных в частях 4, 4.1, 6 и 6.1 статьи 40 Кодекса, иных 

предусмотренных Кодексом документов, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата.  

03 июля  2019 территориальная избирательная комиссия по электронной 

почте была уведомлена избирательным объединением политическая партия 

«Российский Объединенный Трудовой Фронт» о проведении 08 июля 2019 

года по адресу: г.Санкт-Петербург, ул. Очаковская, д. 7 лит. «А», к. 411 

Пленума Центрального комитета избирательного объединения политическая 

партия «РОТ ФРОНТ»  по вопросу выдвижения кандидатов  на выборах 

депутатов Совета сельского поселения Карламанский сельсовет 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

двадцать восьмого созыва. 

  10 июля 2019 года   уполномоченным представителем избирательного 

объединения политическая партия «Российский Объединенный Трудовой 

Фронт» на выборах депутатов Совета сельского поселения Карламанский 

сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан Тангатаровым Салаватом Фаатовичем были представлены  

документы, предусмотренные статьей 46 Кодекса для заверения списка 

кандидатов. Решением от 11 июля 2019 года № 121-5/4 территориальной 

избирательной комиссии список кандидатов по одномандатным округам, 

выдвинутый избирательным объединением политическая партия «Российский 

Объединенный Трудовой Фронт» был заверен.  

12 июля 2019 года Газизов А.Х.  представил в территориальную 

избирательную комиссию заявление о согласии избирательному объединению 

политическая партия «Российский Объединенный Трудовой Фронт» 

баллотироваться кандидатом, заверенные копии отдельных страниц паспорта, 



справку, подтверждающую сведения об образовании, копию пенсионного 

удостоверения, справку о принадлежности к политической партии, 

уведомление о  не создании  избирательного фонда.  

В соответствии со статьей 46.1  Кодекса в поддержку выдвижения 

политической партией  кандидата по одномандатному (многомандатному)  

избирательному округу   должны быть собраны подписи избирателей. В 

соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

избирательным округам, - 0,5 процента от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, 

указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может 

составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 114-

25/4  от 21 июня 2019 г количество избирателей зарегистрированных в 

избирательном округе № 6 составляет 417 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты Совета 

сельского поселения Карламанский сельсовет муниципального района 

Кармаскалинский район составляет 10 подписей. Представить для проверки 

кандидат может 14 (четырнадцать) подписей. 

12 июля 2019 года уполномоченным представителем избирательного 

объединения политическая партия «Российский Объединенный Трудовой 

Фронт» на выборах депутатов Совета сельского поселения Карламанский 

сельсовет муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан Тангатаровым  С.Ф. были представлены  документы для 

регистрации Газизова А.Х., а именно: подписной лист с  14 (четырнадцатью) 

подписями избирателей, собранными в  поддержку выдвижения кандидата от 

избирательного объединения политическая партия «Российский 

Объединенный Трудовой Фронт». 

 В соответствии с частью 1.1 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, кандидату Газизову А.Х.  16 июля 2019 года исх. 



№54 было вручено извещение об отсутствии среди документов, 

представленных для регистрации, первого финансового отчета, протокола об 

итогах сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения   кандидата в 

депутаты, протокола об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения   кандидата в депутаты на электронном носителе.  

 18 июля 2019 года Газизовым А.Х в территориальную избирательную 

комиссию были представлены: первый финансовый отчет о поступлении и 

расходовании средств избирательного фонда кандидата, протокол об итогах 

сбора подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты 

на бумажном носителе, уведомление о не создании избирательного фонда и 

избирательного счета для финансирования своей избирательной кампании.  

Согласно части 3 статьи 38 Федерального закона, статьи 49 Кодекса 

избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, содержащихся в этих подписных листах. 

Избирательная комиссия вправе проверить достоверность биографических и 

иных сведений, представленных кандидатом, избирательным объединением, 

избирателем в соответствии с Федеральным законом и Кодексом. 

В соответствии с частью 4 статьи 49 Кодекса, на основании решения 

территориальной избирательной комиссии от 23 июня 2019 года № 115-1/4 

«Об определении количества подписей избирателей, подлежащих проверке на 

выборах депутатов Советов сельских поселений муниципального района  

Кармаскалинский район Республики Башкортостан»    проверке подлежат все 

подписи.   

  В соответствии с требованиями части 3 статьи 47 Кодекса на выборах 

в орган местного самоуправления подписи могут собираться со дня, 

следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата.  

Представленные подписи избирателей в поддержку выдвижения  

избирательным объединением политическая партия «Российский 

Объединенный Трудовой Фронт» Газизова А.Х., собраны Газизовым А.Х. 12 



июля 2019 года, т.е. в день  представления документов на регистрацию – 12 

июля 2019 года. Одна подпись внесена вне  периода сбора подписей. 

В соответствии с частью 10 статьи 47 Кодекса избиратель ставит в 

подписном листе свою подпись и дату ее внесения, а также указывает свои 

фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день голосования 

- дополнительно число и месяц рождения), адрес места жительства, серию, 

номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. Указанные 

данные вносятся только рукописным способом, при этом использование 

карандаша не допускается. Подпись и дату ее внесения избиратель ставит 

собственноручно. 

В нарушение указанных требований, четырнадцать  записей не содержат 

полного адреса места жительства  избирателей, одна подпись внесена вне  

периода сбора подписей,   восемь подписей имеют неполную дату внесения 

подписи (отсутствуют указания года внесения подписи). 

В соответствии с частью 4 статьи 47 Кодекса  подписи могут собираться  

среди избирателей, обладающих активным  избирательным правом в том 

избирательном округе, в котором выдвинут кандидат.  Одна подпись является 

подписью лица, не обладающего активным избирательным правом. 

В соответствии с частью 11 статьи 47 Кодекса   подписной лист должен 

быть заверен подписью лица, осуществлявшего сбор подписей избирателей. 

При заверении подписного листа лицо, осуществлявшее сбор подписей 

избирателей, собственноручно указывает свою фамилию, имя и отчество, дату 

рождения, адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или код 

выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату ее внесения. В 

заверительной записи подписного листа указаны неполные сведения 

сборщика подписей, а именно: не указан адрес места жительства, имеется 

неоговоренное исправление. 



  В связи с вышеизложенным, на основании пунктов 1, 4, 8 части 9 статьи 

49 Кодекса все подписи в подписном листе были признаны 

недействительными. 

В соответствии с частью 8 статьи 47 Кодекса подписные листы должны 

изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда. 

Согласно заявлению кандидата от 12 июля 2019 года, кандидат принял 

решение не финансировать свою избирательную кампанию в соответствии с 

частью 1 статьи 71 Кодекса. Следовательно, подписной лист, изготовленный 

Газизовым А.Х., не соответствуют требованиям части 8 статьи 47 Кодекса, что 

согласно пункта 9 части 9 статьи 49 влечет признание всех подписей 

избирателей в подписном листе недействительными. 

 В связи с вышеизложенным, на основании пунктов 1, 4, 8, 9 части 9 

статьи 49 Кодекса все подписи в подписном листе были признаны 

недействительными. 

В соответствии с частью 14 статьи 49 Кодекса 18 июля 2019 г  

Газизову А.Х.  заверенные копии итогового протокола проверки подписных 

листов и ведомости проверки подписных листов вручены лично. 

Итоговый протокол приложен к настоящему решению. 

Согласно подпункту «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пункту 5 части 6 статьи 51 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах недостаточное количество 

представленных достоверных подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата, является основанием для отказа в регистрации. 

 Руководствуясь статьями 24, 25, 26, 34, 37, 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и статьями 23, 24, 25, 47, 48, 49, 51 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан,  на которую постановлением Центральной избирательной 



комиссии Республики Башкортостан № 130/229 – 5 от 11 декабря 2015 года 

возложены полномочия избирательной комиссии сельского поселения 

Карламанский  сельсовет муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Газизову Ахату Хаматьяровичу, выдвинутому 

избирательным объединением политическая партия «Российский 

Объединенный Трудовой Фронт», в регистрации кандидатом в депутаты 

Совета сельского поселения Карламанский  сельсовет муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан  двадцать восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 6.  

2. Выдать   копию настоящего решения Газизову А.Х. в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

 3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района. 

 

 

                       Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

З. А. Ахмерова 

                         

                       Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

 

Р.Ф.Якшибаев  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


